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Vad gör man när det outtalade, nästan självklara, 
inte längre gäller eller utvecklingen springer ifrån 
regelverken?

Praxis är ett begrepp som ofta används och beskrivs så här om 
man  söker på nätet:  Praxis betyder  ”allmänt  vedertaget bruk” 
och kommer från grekiskans praxis som betyder ”handling”. Det 
brukar fungera rätt smärtfritt att luta sig mot, men problemen 
uppstår när kunskapen om etablerad praxis tappas eller ifråga-
sätts. Det saknas ofta formella och accepterade skrivningar om 
det allmänt vedertagna bruket.

Inom räckesvärlden sker en kontinuerlig utveckling av produk-
ter,  arbetssätt  och  hjälpmedel.  Etablerade  svenska  företag  får 
konkurrens av utländska aktörer med en annan praxis i bagaget. 
Resultatet blir oklarheter och meningsskiljaktigheter som upp-
står med viss regelbundenhet mellan myndigheten, projektören, 
byggföretaget eller räckesleverantören. SVBRF försöker i dialog 
med framför allt Trafikverket bringa klarhet i de branschfrågor 
som uppstår och få detta beskrivet i en text, gärna gemensam. 
Tiden från att frågan lyfts till dess det finns ett klarläggande blir 
dock ofta oacceptabelt lång. De berörda aktörerna kan inte vän-
ta utan måste vidare i pågående entreprenader.

Mot den bakgrunden har SVBRF valt att beskriva hur bransch-
praxis är, etablerad kunskap och hur man normalt arbetar i räck-
esprojekt  i  väntan på  klarlägganden  från myndigheten. Dessa 
dokument som ska tjäna som vägledning för berörda parter. På 
hemsidan sker nu en publicering av ”Branschdokument” under 
fliken med samma namn. Hittills finns dokument som beskriver:
Leveransformat  på  räckesritningar  samt  Räckesbranschens 
grundvillkor för montagearbete som adderas till de tidigare pu-
blicerade Räcke 18 och  Instruktionen  för märkning av perma-
nenta skyddsanordningar.  https://svbrf.se/bransch/
Framöver  förväntas  dokument  om  t  ex  körnslagning,  partiell 
målning, markförhållanden och återfyllning av slagna hål. Håll 
ögonen på detta med andra ord, det tjänar alla parter på!

Branschdokument
Ett sätt att skapa klarhet

Montagearbete vintertid är betydligt mer krävande. Är det inget, som fanns anledning 
att förutsätta i anbudet då man tog räckesentreprenaden, måste det kompenseras.

https://svbrf.se/bransch/
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AMA Anläggning 23
I maj utkom den senaste utgåvan av AMA Anläggning där SVBRF har varit remissinstans. 

Just räckesavsnittet som inleds med kodbokstä-
verna DEG.  har  fått  en  rejäl  omarbetning  och 
heter  numera  ”Vägskyddsanordningar för 
fordonstrafik” i enlighet med gällande nomen-
klatur. För räcken handlade det bland annat om 
att  skapa en kodstruktur som överensstämmer 
med ett modernt arbetssätt vid projektering av 
räcken på väg och bro.  

En  speciell  svårighet med  texter  i  AMA  är  av-
vägningen mellan att skapa något som kan bli 
mer av en lärobok än ett stöd till en kompetent 
användare. Det kan lätt bli  för många ”beakta-
satser” men vår förhoppning är att användarna 
upplever det som en lagom nivå i denna nya ut-
gåva.
En rekommendation för att ta del nyheterna är 
att läsa artikeln i AMA nytt som finns återgiven 
på SVBRF hemsida AMA-nytt #1-2023.pdf 
(svbrf.se) 
Själva  publikationerna  finner  man  på  denna 
länk: Äntligen är den här – AMA Anläggning 23! 
(byggtjanst.se)

En intensiv vår med många utbildningar är till ända
och vi kan se tillbaka på ett gott deltagande. 
Ett  resultat  är  49  stycken  nyutbildade  auktoriserade  räckes-
montörer.  Noterbart  är  också  att  distanskurser  verkar  har  kom-
mit  för  att  stanna.  Ett  påtagligt  resultat  från  pandemitiden. 
 I Nyhetslänken har vi vid några tillfällen skrivit om utbildningen av 
besiktningsmän  för  skyddsanordningar  för  fordon och den  är  nu  i 
gång på allvar. Resultatet av ett mycket givande samarbete mellan 
SVBRF,  Trafikverket  och  aktiva  besiktningsmän  både  beträffande 
kursinnehåll och medverkan som kursledare! Utbildade besiktnings-
män inom detta område är en viktig del av ett kvalitativt och trafiksä-
kert utförande enligt handlingar.

Höstens  kursprogram  från  SVBRF  blir  publicerat  under  sommaren. 
Enligt planerna blir det två Räckeskurser och två tillfällen för utbild-
ning av besiktningsmän, denna gång i södra och norra Sverige. 
Aktuell information och anmälan hittas på Kurser – SVBRF

SVBRF utbildningar

Räckesbranschen är kraftigt 
mansdominerad men på senare 
år ses fler och fler kvinnor som 
går t ex montageutbildningar.

Kodstrukturen tänkt att följa 
stegen vid projektering

Behöver fordonsåterhållande räcke

Placering och funktion

Egenskaper och räckestyp

Räckesavslut, 
typ och förankring

Komplettering
med tillsatser

https://svbrf.se/wp-content/uploads/2023/06/AMA-nytt-1-2023_Nytank-i-rackesavsnittet.pdf
https://byggtjanst.se/ama/ama-anlaggning-23
https://svbrf.se/kurser/
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Markförhållanden  och  metoder 
för att säkerställa att de lämpar sig 
för räckessättning har ända sedan 
1317-standardernas tillblivelse va-
rit  föremål  för  debatt,  tester  och 
forskning. Hur ska det provas, mä-
tas och avgöras om det är godkänt 
på platsen? I Sverige har det varit 
förvånansvärt  tyst  i  frågan  –  tills 
slutet på förra året då Trafikverket 
förefaller ha ”vaknat” till. Nya opti-
merade räckeskonstruktioner, med 
högre kapacitetsklasser t ex, ställer 
också högre krav på rätt markför-
hållanden  för  att  få  korrekt  funk-
tion. 

SVBRF hälsar detta nyväckta intresse med glädje och siktar på 
att starta ett projekt för att finna ett sätt att undersöka mark-
förhållanden på plats och därigenom få information om lämp-
ligheten  för  räckesättning  alternativt  om  det  finns  behov  av 
speciella åtgärder. 
En grupp inom SVBRF ska bildas för att börja arbeta med frå-
gan, förhoppningsvis tillsammans med Trafikverkets represen-
tanter. Ett första steg kan antas vara att inhämta kunskap från 
den forskning och de fältförsök som gjorts.

På Irland har man gjort tester 
med hjälp av en kraftig 
pendel som får 
slå på räckes-
ståndare för att se 
hur de uppför sig 
vid olika markför-
hållanden och 
utföranden.

Markförhållanden för räckessättning

Push-Pull är en test av markförhållanden som 
använts länge i England. En långsam metod.

Med en fjäderbelastad balk som slår på räckes-
ståndarna får man ett snabbt dynamiskt förlopp
som grund för bedömningen.
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Kravet på stor utvinkling som inledning på ett räckessys-
tem har, i lite olika utformning, funnits i VGU i över 10 år i 
dagsläget. 
Målet med denna utformning är i första hand att ”stänga fönst-
ret”  så att  fordon  inte kan köra av vägen och hamna bakom 
räckesavslutet och därmed räcket. Nuvarande krav, som liknar 
de ursprungliga,  återfinns  i  VGU Krav 2022:001,  avsnitt  7.3.5. 
Det finns således en lång erfarenhet av detta utförande både 
från räckesleverantörerna och Trafikverket. 

SVBRF  drar  nu  slutsatsen  att  utförandet med  stor  utvinkling 
som  räckesavslut  får  flera  negativa  följder,  några  exempel  är 
missuppfattningar  vid  projektering  och  upphandling,  det  är 
svårt och dyrt att utföra, kräver mer underhåll samt har tveksam 
räckesfunktion. Sammantaget önskar SVBRF att Trafikverket till-
sammans med branschen förutsättningslöst ser över konceptet 
med dess  för- och nackdelar med målsättningen att finna en 
mer optimal  lösning ur både ekonomisk synvinkel så väl som 
för trafiksäkerheten.

SVBRF medlemmar erbjuds att delta  i projektet som planeras 
komma i gång under kvartal 4, 2023.

Även rörräcken kan utföras 
med stor utvinkling. Stäm-
mer  längder  och  vinklar 
mot vägkanten och är det 
en korrekt förankring i än-
den?

Energiupptagande  räckesändar 
finns  i  många  olika  utföranden. 
Ett alternativ som inledning av ett 
räckessystem.  Med  en  reviderad 
teststandard på gång  kan de bli 
än mer intressanta.

Arbetet med nästa VGU utgåva inleds
Trafikverket har nu påbörjat arbetet med nästa utgåva av VGU som beräknas 
komma under 2024. 
SVBRF är remissinstans och mycket engagerat i VGU texter som vanligt, det är ju 
branschens ”bibel”. Till skillnad från tidigare har SVBRF redan på ett tidigt stadium 
blivit inbjudna att medverka i processen inom några specifika områden. 
Det är glädjande och branschen ser fram emot ett gott samarbete får att kunna 
ge ut den bästa VGU-versionen hittills!
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Ordförande har ordet
Hur  bra  är  egentligen  de  skyddsanordningar 
som sitter längs våra vägar? Kommer vägräcket 
att fungera som det ska vid en påkörning?
Jag tror inte någon läsare av dessa rader själv vill 
prova det, för många av Er läsare vet att det inte 
alltid  är  fullt  fungerande vägräcken  längs med 
våra vägar. Trots att vägräcket är CE-märkt och 
testat enligt konstens alla EU-regler med natio-
nella tillägg.

Risken  finns  att  det  vägräcke  du  kör  in  i  när 
olyckan är framme inte har den funktion som det 
är tänkt att det ska ha. Det kan vara för lågt eller 
för högt, det kanske lutar lite, det är inte förank-
rat i marken på rätt sätt, det kan t o m vara fel-
monterat. Då kan vägräcket bli en förstärkare av 
olyckan i stället för den skyddsanordning räcket 
är tänkt att vara. Så ska det givetvis inte vara.

Men drar vi lärdom av de trafikolyckor som hän-
der idag? Ja, till viss del görs det uppföljningar 
av trafikolyckor. Görs det en olycksutredning, en 
s k djupstudie, efter en trafikolycka idag så har 
det troligen omkommit någon person i olyckan. 
Men ganska ofta så går det ändå jämförelsevis 
bra för de  inblandade trafikanterna i en olycka 
trots  bristande  förutsättningar  i  vägmiljön,  då 
görs det sällan en olycksutredning.

Jag skulle gärna se att det görs fler olycksutred-
ningar  av  ansvariga myndigheter  vid  allvarliga 

tillbud, olyckor som 
skulle ha kunnat få 
dödlig utgång. 
Framför allt om det 
kan misstänkas att 
brister i vägens 
kvalitet kan ha för-
värrat eller vara en 
orsak till olyckan.

Fler olycksutredningar skulle vara ett steg när-
mare nollvisionen. Ska vi utveckla trafiksäkerhe-
ten behöver vi veta mer, då måste vi utreda fler 
olyckor. Det skulle vara utvecklande för oss som 
projekterar,  bygger,  tillverkar  produkter  samt 
underhåller  våra  vägar,  sannolikt  även  för  for-
donsindustrin.

SVBRF har varit med i den arbetsgrupp som tagit 
fram underlag till utbildningen för besiktnings-
män så att de skyddsanordningar som monteras 
är vara rätt utförda, ett litet steg till mot nollvi-
sionen. Vi är även gärna en  framtida part  i ut-
vecklingen av olycksutredningar med den kun-
skap vi har gällande vägskyddsanordningar.

Jag önskar Er alla en riktigt skön sommar.

Och glöm inte, krama varandra i trafiken…

Jonas Skyllberg


